



Datum

2022-10-06

Vår referens

Erik Kjellstenius

Planeringssekreterare

erik.kjellstenius@malmo.se

## Tjänsteskrivelse

### **Samråd, internremiss samt granskning av Översiktsplan för Malmö GYVF-2020-1434**

#### **Sammanfattning**

Stadsbyggnadsnämnden har sänt granskning av Översiktsplan för Malmö till gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden för yttrande.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen är positiv till förslaget men påpekar vikten av att barn- och ungas plats i staden analyseras samt att skolornas viktiga roll i stadsbyggnadsprocessen betonas och vidareutvecklas.

#### **Förslag till beslut**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden föreslås besluta

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden överlämnar yttrande om granskning av Översiktsplan för Malmö till stadsbyggnadsnämnden.

#### **Beslutsunderlag**

- Expediering av Översiktsplan för Malmö - granskningshandling
- Sändlista för Översiktsplan för Malmö - granskningshandling
- Missiv för Översiktsplan för Malmö - granskningshandling
- G-Tjänsteskrivelse - Granskning av Översiktsplan för Malmö stad
- Yttrande - Granskning av Översiktsplan för Malmö

#### **Beslutsplanering**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2020-06-10

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2020-06-16

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2022-10-20

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2022-10-28

#### **Beslutet skickas till**

Stadsbyggnadsnämnden

## Ärendet

### *Skola och samhällsservice*

Översiktsplanen betonar på ett tydligt och förtroendeingivande vis vikten av en högkvalitativ och tillgänglig samhällsservice. Skolan som samhällsservice är en väsentlig förutsättning för stadens invånare att etablera sig i samhället. En lärarik och trygg skola ger stadens barn möjligheten att utvecklas till självständiga och ansvarstagande medborgare med möjligheten att själva styra över sina egna liv. I och med skolans vikt för barnens utveckling och dess betydande plats i staden menar gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen att det vore lämpligt om skolan i dess olika former ägnades mer plats i översiktsplanen för att ge utrymme för mer analys och nyansering samt att skolorna behandlas särskilt från andra samhällsfunktioner som ofta har andra förutsättningar och krav. Ett allomfattande samhällsservicebegrepp riskerar att nedprioritera vikten av varje enskild funktion till förmån för andra intressen i staden.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen är positiv till att översiktsplanen betonar vikten av att samhällsservicens utrymmesbehov ska tas i särskild beaktning och att behovet av enheter i varierande storlek ska kunna tillgodoses. För gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, som är påverkad av variationer i befolkningsutvecklingen, är även betoningen av att säkerställa möjligheten till expansion inom fastigheten välkommen. Mot bakgrund av att ledig mark i staden ständigt minskar blir vikten av expansionsmöjligheter inom fastigheten än mer relevant. Även betoningen av att samhällsservicen ska planeras i tidigare skeden är av största vikt i denna fråga. Om gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden ska lyckas med sitt uppdrag att erbjuda utbildningsplatser för alla elever som vill gå i stadens skolor är tidig involvering från nämndens sida i planprocesserna ett måste. Samarbetet i tidiga skede i planeringsprocessen mellan berörda nämnder och andra aktörer behöver utvecklas.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen är positiv till att översiktsplanen särskilt understryker att gymnasieskolor ska beredas plats i centrala lägen i staden med goda kollektivtrafikförbindelser. Översiktsplanen hade dock kunnat utvecklas genom en tydligare definition av vad centralt läge innebär samt med en analys av vilka områden som i framtiden kan komma att klassas som centrala. Goda kollektivtrafikförbindelser är också en förutsättning för en fortsatt möjlighet för elever från andra kommuner inom gymnasieskolans samverkansområde att kunna söka sig till Malmö stads gymnasieskolor och vuxenutbildning. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen vill understryka vikten av att alla stadens skolor ska ha god kollektivtrafikförsörjning.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen vill se en tydligare och mer utförlig analys av de ekonomiska konsekvenserna av stadsplaneringen i översiktsplanen. Utöver att samhällsservicen ska beredas plats i staden behöver föreslagna lokaliseringar för kommande stadsutvecklingsprojekt kompletteras av en analys över de ekonomiska- och verksamhetsrelaterade konsekvenser som förslagen kan komma att få. Fördyrande förutsättningar gällande exempelvis buller eller fastighetens utformning begränsar gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens möjligheter att anordna attraktiva och högkvalitativa skolor.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen delar uppfattningen att stadens lokaler bör kunna nyttjas av andra än hyresgästen utanför verksamhetstid. Samtidigt vill förvaltningen påpeka vikten av ett tydligt, effektivt och stadsövergripande system för att hantera denna typ av nyttjande. Utan ett fungerande system riskerar samnyttjandet att resultera i onödig och fördyrande administration, drift och slitage för berörda parter.

### *Trafikplanering*

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden är positiv till översiktsplanens ambitioner om att ytterligare förbättra stadens kollektivtrafiks nät och att förbättra för fotgängare och cyklister i staden. Eleverna som har sin undervisning i stadens skolor är nästan uteslutande beroende av andra färdmedel än bilen, vilket ställer stora krav på kollektivtrafiken, trafikplanering och trafiksäkerheten i staden.

### *Social hållbarhet*

Det sociala hållbarhetsperspektivet är väl invävt i översiktsplanen. En god fysisk miljö i såväl staden som i de skolor eleverna undervisas i har positiva konsekvenser för elevernas utveckling både pedagogiskt och socialt. I och med att stadens barn utgör en av de mest sårbara grupperna i samhället är det väsentligt med ett tydligt barnperspektiv i stadsplaneringen. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen vill framföra att i och med att barnkonventionen blivit svensk lagstiftning bör en barnkonsekvensanalys vara en del av översiktsplanen. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen saknar också en beskrivning av specifika platser för barn och ungdomar i staden. Barn och unga vuxna är beroende av stimulerande och trygga platser i staden för deras lärande och utveckling.

### *Platsspecifika riktlinjer*

De platsspecifika riktlinjerna är tydliga och beskriver väl utbyggnaden av nya bostäder och kontor. För att förtydliga skolors och annan samhällsservices vikt i staden borde även dessa inkluderas i de platsspecifika riktlinjerna. Samhällsservicen fyller utöver sina grunduppdrag funktionen som stor arbetsgivare i nya exploateringsområden. En inkludering av skolor i de platsspecifika riktlinjerna hade också medfört en möjlighet att belysa och analysera barn- och ungas plats i staden på ett mer specifikt sätt. En tydlig koppling hade till exempel kunnat göras till de angivna tillgångarna till park och natur.

### **Ansvariga**

Drilon Iberdemaj Enhetschef

Emma Sandberg Ekonomichef

Anneli Schwartz Förvaltningschef